ASIGNACIÓN DE DIRECTORES DEL BIENESTAR SOCIAL Y DE
SANIDAD DE LA POLICÍA NACIONAL. <Artículo derogado por el artículo 39 del Decreto
1002 de 2019> Los Directores del Bienestar Social y de Sanidad de la Policía Nacional tendrán
derecho a una asignación básica mensual de nueve millones seiscientos noventa y siete mil
ochocientos treinta pesos ($9.697.830,00) moneda corriente.

ARTÍCULO 7o. ASIGNACIÓN DE OBISPO CASTRENSE Y VICARIO CASTRENSE
DELEGADO. <Artículo derogado por el artículo 39 del Decreto 1002 de 2019> El Obispo
Castrense percibirá una remuneración mensual de ocho millones setecientos mil doscientos
setenta pesos ($8.700.270) moneda corriente, de la cual el cincuenta por ciento (50%)
corresponderá a asignación básica y el cincuenta por ciento (50%) restante a gastos de
representación; el Vicario Castrense Delegado percibirá mensualmente un sueldo básico de siete
millones ciento sesenta y seis mil seiscientos doce pesos ($7.166.612) moneda corriente, de la
cual el cincuenta por ciento (50%) corresponde a asignación básica y el cincuenta por ciento
(50%) restante a gastos de representación.

ARTÍCULO 8o. GASTOS DE REPRESENTACIÓN DEL DIRECTOR DE LOS LICEOS DEL
EJÉRCITO. <Artículo derogado por el artículo 39 del Decreto 1002 de 2019> El Director de los
Liceos del Ejército tendrá derecho a percibir mensualmente gastos de representación en cuantía
de un millón noventa y ocho mil quinientos ochenta y ocho pesos ($1.098.588) moneda
corriente.

ARTÍCULO 9o. BONIFICACIÓN MENSUAL ESPECIAL. <Artículo derogado por el
artículo 39 del Decreto 1002 de 2019> Los Agentes de la Policía Nacional que por sus méritos
profesionales sean distinguidos como Dragoneantes, recibirán mientras ostenten esta distinción,
una bonificación mensual especial de cuarenta y cuatro mil cincuenta y seis pesos ($44.056)
moneda corriente, la cual no se computará para la liquidación de primas, cesantías, sueldos de
retiro, pensiones, indemnizaciones y demás prestaciones sociales.

Los alumnos de las Escuelas de Formación del Nivel Ejecutivo de la Policía Nacional, y el

[...]

Decreto 1002 de 2019> La bonificación mensual para el personal de Alféreces, Guardiamarinas y
Pilotines de las Fuerzas Militares, Alféreces de la Policía Nacional y Alumnos de las Escuelas de
Formación de Suboficiales de las Fuerzas Militares, será para gastos personales, el valor de
doscientos cinco mil doscientos ochenta y dos pesos ($205.282) moneda corriente.

ARTÍCULO 11. BONIFICACIÓN MENSUAL EN CUMPLIMIENTO DEL ARTÍCULO 44
DE LA LEY 1861 DE 2017. <Artículo derogado por el artículo 39 del Decreto 1002 de 2019>
En cumplimiento del artículo 44 de la Ley 1861 de 2017, la bonificación mensual para gastos

[...]

1681 de 2017 y equivaldrá hasta el 30% del salario mínimo mensual vigente.

ARTÍCULO 12. BONIFICACIÓN MENSUAL PARA GASTOS PERSONALES. <Artículo
derogado por el artículo 39 del Decreto 1002 de 2019> Los Grumetes de las Fuerzas Militares
tendrán una bonificación mensual para gastos personales de ciento catorce mil ciento veintidós

pesos ($114.122) moneda corriente.

Los Dragoneantes de las Fuerzas Militares percibirán cuarenta y cinco mil novecientos sesenta y
un pesos ($45.961) moneda corriente, como bonificación adicional.

Los Soldados del Batallón Guardia Presidencial y de los Batallones de Policía Militar que hayan
terminado el curso básico de esta especialidad tendrán una bonificación mensual adicional de
dieciocho mil ciento dos pesos ($18.102) moneda corriente.

ARTÍCULO 13. BONIFICACIÓN ADICIONAL EN NAVIDAD. <Artículo derogado por el
artículo 39 del Decreto 1002 de 2019> Los Alféreces, Guardiamarinas, Pilotines, los alumnos de
las Escuelas de Formación de Suboficiales, y del Nivel Ejecutivo de la Policía Nacional, los